
 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 47 del 27/03/2025  1 

 
 

COMUNE DI PALUZZA 
__________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL   27/03/2025 
 
COPIA 

ANNO 2025 
N. 47  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2025-2027 
 
 

L'anno 2025, il giorno 27 del mese di Marzo alle ore 16:00, nella sala comunale, a seguito di 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.  

 
Sono intervenuti: 

 
  Presente/Assente 
Scrignaro Luca Sindaco Presente 
Dorbolò  Fabrizio Vice Sindaco Presente 
Monai Paola Assessore Presente 
Puntel Celso Assessore Assente 
Plazzotta Michael Assessore Assente 

 
Assiste il Segretario Sig. Vidulich  Martina. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Scrignaro  Luca nella sua qualità Sindaco 

assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare la seguente deliberazione: 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 47 del 27/03/2025  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025-2027 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 
− l’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla Legge 
6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 
dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato D.L. 80/2021; 
− con Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del Decreto Legge 80/2021; 
− con Decreto Ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato approvato il 
Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione 
all’articolo 6, comma 6, del Decreto Legge 80/2021; 
− dal 2023 il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i trenta giorni 
successivi a quello di approvazione dei bilanci (D.M. 132/2022, art. 8, comma 2); 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 12/03/2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 12/03/2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025- 
2027; 
 
ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 12/03/2025 sono state assegnate le risorse ai 
responsabili; 
 
VISTO l’articolo 6, del D.M. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con 
meno di cinquanta dipendenti”; 
 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2024, contava nel suo organico n. 19 dipendenti a tempo 
indeterminato (di cui uno in aspettativa per assunzione di incarico ex art. 110 D.Lgs. 267/2000) e n. 1 
dipendente a tempo determinato; 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale alla 
nuova programmazione, il PIAO 2025-2027 ha, necessariamente, il compito principale di assemblare e 
inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, 
le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 
 
VISTA la bozza di PIAO 2025-2027, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 15 del 21/01/2025 la Comunità di Montagna della 
Carnia ha approvato il Piano delle Azioni Positive; 
 
DATO ATTO che con l’approvazione del PIAO vengono anche approvati: 
• il Piano della Performance e la relativa attribuzione delle risorse ai responsabili di servizio per il periodo 2025-
2027. Il Piano non risulta obbligatorio per gli enti della dimensione e popolazione quale questo Comune, 
tuttavia l’Amministrazione intende definire gli obiettivi operativi e concreti assegnati con le relative risorse ai 
singoli responsabili di Area coerenti con le strategie e gli obiettivi generali indicati nel DUP per un effettivo 
coordinamento tra i vari documenti di programmazione e pianificazione dell’Ente ed evitare duplicazioni di atti 
e procedure; 
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2025 mediante conferma del 
Piano 2023-2025, predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
• il Piano organizzativo del lavoro agile e altre forme di lavoro a distanza; 
• il Piano triennale dei fabbisogni di personale; 
 
VERIFICATA la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 47 del 27/03/2025  3 

11,comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato sul sito web dell’ente nella sezione Amministrazione trasparente 
e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della Funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, come stabilito all’articolo 7 del D.M. 132/2022; 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale n.21 del 16/03/2017 con le quale, tra l’altro, è stata approvata la 
struttura organizzativa dell’ente suddivisa in aree e servizi e la deliberazione di Giunta comunale n.25 del 
12/03/2025 di variazione dell’assetto organizzativo con decorrenza 13/03/2025; 
 
VISTI i seguenti atti: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 28/06/2024 e la modifica apportata con deliberazione di giunta 
comunale n. 25 del 12/03/2025 con la quale sono state attribuite al Sindaco pro tempore Luca Scrignaro le 
funzioni di responsabilità del “Servizio Opere pubbliche e procedure espropriative”, del “Servizio 
Pianificazione territoriale ed edilizia privata”, del “Servizio Tecnico manutentivo, boschivo e residuale del 
comune”; 
- il Decreto del Sindaco reggente del Comune di Paluzza n.6 del 14/06/2024 di attribuzione delle funzioni di 
responsabilità del “Servizio Finanziario, contabile e controllo di gestione” e del “Servizio Affari generali” alla 
dott.ssa Maria Teresa Flora; 
 
ACQUISITO il parere del revisore dei conti con riferimento alla Sottosezione 3.3 Piano Triennale del 
Fabbisogno del Personale del PIAO 2025-2027; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel testo allegato; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 
2. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, come da 

allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di dare atto che a seguito della ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 
165/2001 non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 

 
4. di provvedere alla pubblicazione del PIAO sul sito web dell’Ente e nel portale del Dipartimento della 

Funzione pubblica; 
 
5. di disporre l’invio della presente deliberazione e dei relativi allegati: 

- per gli adempimenti di rispettiva competenza all’OIV e al Servizio Personale della Comunità di 
Montagna della Carnia; 
- per conoscenza dei contenuti ai dipendenti comunali; 

 
6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

1 comma 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i. 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 47 del 27/03/2025  4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Scrignaro  Luca  F.to Vidulich  Martina 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/04/2025 al 
15/04/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Paluzza, lì   01/04/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Roberta Mentil 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/03/2025, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Lì  27/03/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Roberta Mentil 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 
 


